
SERVIÇO DE DOCUMENPAÇÂO

BIBLIOTECL"-i

SEÇÃO I -- PARTE II
DECRETO W9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

QUINTÁ-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 1395

MINISTÉP RIO DA .FAZENDA

, CAIXA ECONÔMICA FEDERALDO ESTADO DO RIO

PORTARIA DE 23 DE JULHO
,DE 196,5

1 - Exonerando, em virtude da ex-
tiuçao da Agencia de Santa Maria
Madalena, o Escriturário, nível 10-B,
Benedito Perrelra da Costa, do cargo
em comissão, símbolo 7-C, de gerente
da mesma agência.

II - Concedendo exoneração, a
pedido:

a) ao Oficial de Administração, rile
vel 16-0. Miolo de Arpem) Magalhães,'
do cargo iso/arlo, era consiesão, sim-

(

bolo 4-C, de Gerente da Agência de
Volta Redonda;

b) ao Oficial de Adminestração, ní-
vel 14-B, Percy Willians Gerbasi, do
cargo isolado, em comissão, símbolo
3-C, de Chefe cio Departeraente de
Pessoal;

c) ao Oficial de Administração, ui-
vei 14-E, Fioravante ,Panno, do Cargo
isolado, em comissão: símbolo 3-C, de
Chefe do Departamento de Material,

III - Nomeando:
a) o Escriturário, nível 10-B, Etes

neditos Ferreira da Coeta, para exer-

cer o cargo em CQMISS5,0, símbolo
4-C, de .Cierente da Agência de Volta
,Redonda;

be o Conferente João Rodrigues
Carneiro . Ribeiro, para • exercer o
cargo isolado, eas connage, símbolo
3-C, de Chefe do Departamento de
Pessoal;

c) o Chefe de Departamento, Agre-
gado, símbolo 3-C, Oscar Antunes
Carneiro de Carvalho, para exercer
o cargo isolado s em comissão, sím-
bolo 3-C, de Chefe do Departamento
de Material.

PORTARIA DE 3 DE AGOSTO	 nieros 51.338, 1.230, 51;670, 52.010

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
- E OSRAS PUSLICAe-

COMISSÃO DE MARINHA
MERCANTE

PORTARIA DE 26 DE JC1.430
DE 1965

O Presidente cia Comissão de Ma-
baba Mercante,, usando da atribuição
ele lhe confere o artigo 69 do De-
reto-lei ris 2409, de 7 de março de

- 911 e nos termos dos Decretos /M-
acros 51.358, 1,250, 51.670, 52.010 e
2.011, respectivamente, de 24 de ;m-
embro de 19f31, 25 de junho de 1962,
7 do janeiro de 1963 e 20 de meio
le 1663, para efeito do disposto nos
Irtigos 12 e 73 do Estatuto dos Fun-
donários Públicos Civis da União, re-
olve:

N9 4.691 -.Designar O Auxiliar de
sortaria Nível 7 - Ubiratan Ramos
le Macedo Souza - Sehstituto Au-
omático de Encarregado do Serviço
ia Comunicações do Departamento
Isinanceiro e de Contróle, desta Co-
nissão. Eclgard Fróes da Fonseca,
Presidente.

PORTARIA DE 27 DE JULHO
Pn 1905

O Presidente da . Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribteção
que lhe confere o artigo 69 do Decre-
to-jel 119 L 100. do 7 de Inane 4019e1
e nos termos dos Decretos ris. 51.353,
1.250, 51.670, 52.010 e 52.011,,,respec-
tivamente, de 24 de novembro de
1961, 25 de junho de 1962, 17 de /a-

sneiro de 1963 e 20 de maio de 1563,
resolve:

N9 4.694 - Designar o Procurador
de 2e Categoria -- In. Roberto Ran-
gel Reis, a Economista Nível 20, Usa
Zeilicoviale e o Estatístico Nível 19 -
Fernando Afonso Diniz para, sob a
presidencia do primeiro, constituírem
um Grupo de Trabalho incumbido de
examinar os mementos de salários
atrasados, no período de abril de 1963
a fevereiro de 1964, realizados nos
portos de Macau e Areia Branca, por
decisfio Ministerial, tendo em vista O

'Constante no Relatório de 14-744,
apresentado pelos servidores da Clellei
que efetuaram tal pagamento..
Edgard Fróes da Fonseca,. Fruíeis/ate.

DE 1965

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribui-
ção que lhe confere o artigo 6 9 do
Decreto-lei n9 3.100, do 7 de março
de 1941 e nos têrmos dosT Decretos
ris. 51.358, 1.259, 51.670, 52.010 e
52.011, respectivamente, de 24 de no-
vembro de 1961, 25 de junho de 1992,
17 de janeiro de 1963 e 20 de maio
de 1963, resolve:

N9 4.697 - Exonerar, a pedido, a
Oficial de Administração Nível 1Z-A,
Interina - Piedade de Azeredo Cou-
tinho das funções que exerce nesta
Comissão, a partir de 28 de julho (11-
thno.	 Edgard , Frées da Fonseca,
Presidente.	 •

s
PORTARIA DE 4 DE AGOSTO

•	 DE 1965

Õ Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o artigo 69 'do De-
creto-lei n9 3.100, de 7 de março de
1941 e nos termos dos Decretos nú-
meros- 51.358, 1.250, 51.670, 52.010 e
52.011, respectivamente, de 24 de no-
vembro'de 1991, 25 de junho de 1962,
17 de janeiro de 1963 e 20 de maio de
1963, resolve:

N9 4.699 - Remover "ex officio"
a Datilógrafa Nível 7.A ..... Laia Ma-
ria de Souza Pinto, da Representaaeo
de Presidente Epitácio, pua a de'
Iguapé, desta Comissão, tendo em
vista o constante do Processo número
1-65-10609. e- ,Edgard Frées iin Fon-
seca, Presidente.

PORTARIAS DE 5 DE AGO3TO

O

PE 1999

Presidente da 'Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da .atribuStção
que lhe confere o artigo 69 do De--
Grete-lei u9 3.100 de 7 de marçe de
341 e Ws termos dos Decretos ne-

e

vembro de 1961, 25 de 'junho de '1962,
17 de janeiro de .1963 e -po de ,maio
de 1963, resolve:	 1.

N9 4.701 c- Alterar a Portaria nú-
mero 4.665, de 21-6-65, que constituiu
uma COMissão de Acesso,: dispensem-
do da mesma o Contader 'Nível 22-A

Ary. gaplan, Diretor, da Divisão de
Aplicações do Departamento Finan-
ceiro e de Contrôle, e, designando, em
substituição a esse,. o Aeregado no
Símbolo- 5-C 'Peryllo José Esteves, Di-
retor da Divisão de Contabilidade, do
Departamento :Financeiro e de Con-
trõle.'1e.e

149 4.702 -. Aposentar Rosalvo Bez-
bosa de Melo - Oftcial de Adminis-
tração 'Nível 14-13, de acôrdo ema 9
inciso II, do artigo 178, da Lei -A-
Mero 1.111-52, consbinado ,sseete o ar-
tigo 1104 do mesmo Diploma Legal, e,
aincle, de conformidade com as dis-
posições do Decreto número 48.959,
de 19-9-1960, eaendo -em vista o cons-
tante 'do Parecer da Jenta Médica
constituída no 1.APel, DeSegacia Es-
tadual de Peruembueo, par solicita-,
ção desta , Comissão (Proceeso núme-
ro R-65-10.704).	 '
Edgard Fr6es da- Fonseca, Presidente.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIA DE 2 DE JULHO
DE 10.65

O Diretor-Geral do Deparearnento
'Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do da atribuição' que lhe confere o
art. 66, no item 24, do Regem-ente In-
terno e Regulamento de Pessoal apro-
vadas pelo Decreto n 9.2.090, de 0.8 de
janeiro de 1963, resolve:

zNe 181-DG - Autorizar o" pagas,
mento de 2 (duas) diárias no veler,

de Cr$ 23.100 cada um, nos dias 20
e 21-5-65, correspondente a 35% do
salário-mínimo vigente na região de
São Paulo- de aceprdo com o Decreto
n9 52.e88, de 20 de ngesto de 1053,
perfazendo, o total de Cr$ 46.200
squarenta e seis rnil e duzentos ru-
zetros), ao Engenheiro Luiz Carlos
Martine Pinheiro, Chefe da Seção da
Fiscalização Técnica, símbolo 1-p,
onde foi prestar ingeates informações
à Companhia paulista de Estradas da
Ferro, para solução de programa bie-
nal daquela Ferrovia, para o F ee1,
e F. et. es . •

PORTARIA Irg 3j-5-) AGOSTO

-O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do 'das atribuições que lhe confere a.
letra j), do art. 39 da Lei 4.102'
20 de julho de 1952, bem como o dias
posto no art. 12 do Regulamento Goe
ai dos Transportes, aprovado pele

Decreto ne 51.e13, de 8 de março de
len, e tendo em vista o que dispõe
o Conselho de Tarifes e Transpertfee
no Ofício C. T. T. 28-58, de 9 da
Julho de 1965, resolve:

N9 239-DO A.,teur os consoe
cativos 921 e 921-A, da Pauta Geral
de Mercadorias CGT-4, como se see
gue:
Consecutivo - Espécie de Mercadoria

P. Expedição c- itotaçào
921 -- Cimento .comum ou barricas

ou sacos - a - 10.
921-A - Cimento comem a granel

- 10.

DelesS.PACIIO DO DIRETOR-GERAIi
SUDSTITIT1'0

Proc. n9 43.22245 - no qual aokies
cita autorização para pagamento
substituição remunerada a que fes¡i
Jus o chefe da Seção Gráfica Nee',
de Almeida °aula, do Quadro de Peae
anal da Autarquia, a partir tle 7 dq -
maio de 1965 atê a data em que exeee
cor, como substituto eventual, o cango

52.011, respeetivameute de 24 de no-



69 Distrito Ferroviário
ATOS DO ENGENHEIRO CHEFE

Proc. n9 3.145-65 - Ordem de Ser-
viço n9 24, de 26 de n,,ârço cit. 1985, Ge-
raldo Buys Vianna, 3 diárias no valor
de Cr$ 18.000, no total de Cr$ 54.000
(cinqüenta e quatro mil cruzeiros).

Proc. n9 4.093-65 - Ordem de Ser-
viço n9 33, de 28 de abril de 1965,
Luiz Carlos Lopes Urrutigaray, 2 diá-
rias no vaiai". de Cr$ 18.000, no total
de Cr$ 30.000 (trinta e seis mil cru-
zeiros) .

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL
APOSTILA

Lavrada ao Decreto Presidencial de clarar que o nome do servidor ar
readaptação, de 14 de maio de 1903, quem se refere o presente decreto é
referente a Diva do Nascimento Fer- Diva Sério de Oliveira, em virtude
reira, da Reitoria da Universidade do de sentença 'judicial.
Brasil.

O Reitor da Universidade do Brasil,
no uso de suas atribuições, esolve de-

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA

INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS BANCÁRIOS

Reitoria da U: B., em 26 de julho
de 1965.

,
- As Repartições Públicas

deverão remeter o expediente
destinado - à publicação nos
jornais, diàriamente, até às
15 horas, exceto aos sábado.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria , retribuída, _nos
Cas os de erros ou omissõeS, • de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das

às 17,30 horas,, no máximo
até 72 horas após ti saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados' . e autentica-

;cios, ressalvadas, por quem de
direito, rasurai e emendas. •

-- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar,cm qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

As assinaturas venicidas
,poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de va-
lidade de suas assinaturas, na

Semestre • . . Cr$ •
Ano . . . .	 . Cr$ 12.000

Exterior: .-
Ano'	  Cr$ 13.000

parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês, e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mipima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

-- A fim de possibilitar a re-
messa de valôres‘ acompanha-
dos de esclarecimentos quanta-
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os • solicitarem no ato da as-
sinatura.

-.0 funcionário público fe-
deral, para fazèr jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da as-
sinatura.

-- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5- se cio ,mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido.

2370 Qu;nta-feira 12 
	 DIÁRIO OFICIAL (Seçâo 1 - Parte II)

	
Ag6eto de 1965

EXPEDIENTE
DEFARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

ALBER7ODIDREETOBRR-GITEF6ALPEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICAÇÕES 	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE 11

OrgãO dectinado à publicação da administração descentralizada

'Irngt.sso nas oficinas 'do Departamento de Imprensa Nacional
BRASÍLIA	 -

AS.S7NATÚRAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES-FUNCIONÁRIOL

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre . . 7. Cr$ 4.500
Ano. • •. . . Cr$	 9.000

Exterior:
'Ano • • . . ... Cr$ 10.000

N9 6 - Nomear Paulo de Tarso
Carneiro da Cunha, matricula nú-
mero 179, para o Cargo em Comis-
são, símbolo 4-C, de Assessor Téc-
nico.	 -

N9 7 -- Nomear Ondina Marques de
Oliveira, matricula 296, para o Cargo
em Comissão, símbolo 4-C, de Asses-
sor Técnico.

N9 8 - Nomear Theophilo de Al-
meida Tôrres Seidl, matricula 100,
para o Cargo em Comissão, símbolo
4-C, de Assessor Técnico. 	 -

NO 9 - Nomear Emanuel Eliézer
Ramos, matrícula 1.553, para o Car-
go em Comissão, símbolo 4-C, de As-
sessor Técnie.,

em comissão símbolo 5-C, de Assis-
tente do Diretor da Divisão de Ad-
ministração.
. Proc. n9 6.590-65 - No requeri-

mento em que a firma Engenharia
Badra Ltda., requer sua inscrição
como empreiteira neste Departamento

Defiro de acôrdo com os pareceres
-- Em, 26-7-65. - Francisco Gonçal-
ves Duarte Burity, Diretor-Geral
Substituto.	 •

Proc. W 6.470-65 - No_ requeri-
mento em que a firma Construtora
Henning Ltda., requer sua inscrição
como empreiteira neste Departamento
- Deferido de acôrdo com os pare-
ceres - Em, 28-7-65. - Francisco
Duarte Burity, Diretor-Geral Subs-
tituto. •

Proc. n9 6.425-65 - No requeri-
mento em que a firma Cunha Gue-
des & Cia. Ltda. requer sua inscri-
ção como empreiteira neste Departa-
mento - Deferido de acôrdo com os
pareceres - Em 27-7-65. - Francisco
Gonçalves Duarte Burity, Diretor-
Geral' Substituto.

Proc. n9 6.545-65 -- No requeri-
mento em que a firma Nocera, Mello
& Cia. Ltda., requer sua inscrição
como empreiteira . neste Departamento
- Deferido de acôrdo com os pare-
ceres -- Em, 26-7-65. Francisto
Gonçalves Duarte Burity, Diretor-
Geral Substituto.	 •

59 Distrito Ferroviário
PORTARIA DE 24 DE MARÇO

DE 1964

O _Chefe do 59 Distrito Ferroviário,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 77, item 4, do Decreto nú-
mero 2.090, de 18 de janeiro de 1963,
resolve:	 •

N9 1 - FG-DF-5 - Designar o
Condutor de Topografia'nível 13-B -
Augusto Delfino Vieira, para exercer
a função gratificada símbolo 15-F, de
substituto do Engenheiro Residente
da 49 RDF-5, Ponta Grossa-PR. -
Eng. Aldo Fernandes Barros, Chefe
do 59 D. F

Conselho Fiscal
PORTARIAS DE '30 DiT JULHO

E 1965	 - -

O Presidente da Junta Intervento-
ra no Conselho-Fiscal , no uso de suas
atribuições regulamentares e de acôr-
do com o Decreto 56.466, de 16 de ju-
nho de 1965, tendo em vista a delibe-,
ração da Junta, em sessão de 29 de
julho de 1965, conforme preceitua o
art. •367 do Decreto n9 48.959-A, de 19
de setembro de 19e1, resolve:

r NO 5 - Nomear "Francisco Tarcísio
de Oliveira Lima, matrícula 663, para
o Cargo em Comissão, símbolo 3-C,
de Chefe da Secretaria.,

-
N9 10 - Nomear Antônio de Frei-

tas, matrícula 37, para a Função Gra-
tificada, símbolo 2-F, de Chefe do
Serviço de Administração. 	 "

NO 11- Designar Maria Dulce Peri-
mutter, matricula 1.745, para a Fun-
ção Gratificada, símbolo 2-F, de Che-
fe do Serviço de Contabilidade e Or-
çamento. .

NO 12 - Designai.- Maria Auxilia-
.dora de Souza Santiago, matricula
número 3.750, para a Função Grati-
ficada, símbolo 77F, de Secretária de
Conselheiro.

N9 13 - Designar Heloisa Helena
Gomes de Mello, matricula 583, para
a Função Gratificada, símbolo 7-F, de
Secretária de Conselheiro. -

N9 14 -- Designar Maria Luzia Re-
bello- Meira de Vasconcellos, matri-
cula 2.542, para a Função Gratifica-
da, símbolo 7-F, de Secretária de Con-
selheiro.

NO 15 - Designar Maria Zelma Sal-
les Osório, matrícula n9 1.571, para
a Função Gratificada, símbolo 7-F, de
Secretária de Conselheiro.

N9 16 - Designar Fernanda Rocha
de Figueiredo, matricula 1.830, para
a Função Gratificada, símbolo 7-P, de
Secretária de Conselheiro.

NO 17 -- Designar Maria de Fátima
de Menezes Pinheiro, matrícula 2.576;
para a Função Gratificada, símbolo
7-F de Secretária de Conselheiro. -
Fernando de Andrade Ramos, Presi-
dente.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSõES DOS 'MA-
RÍTIMOS

PORTARIA DE 13 DE JULHO --
DE 1965

O Presidente da Junta Interventora
do' Conselho Administrativo, no uso
de suas atribuições e, considerando a
Resolução Comum da ,Junta Inter-
ventora n.9 246, de 6 de julho de 1965
constante do processo n.9 69.861-64,
resolve:

N 9 947 - Aplicar, ao Contador,
/nível 22, José Pereira Sampalc>



REGULAMENTO
Para Cobrança e Fiscalização

do
Impôsto de Renda
Decreto n' 55.866 .__ de 25-3-65

DIVULGAÇÃO N' 939

PREÇO: Cr$ 400

.VENDA

Na Guanabara
Seção de Vendas ; Av. Rodrigues Alves, 1

Agênçia 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de .Reembâiso Posta'

Em 13ra.silia
Na sede do D.I.N.

IMPÔSTO DE SÊL
— Consolidação baixada com

o Decreto o.• 45.421. de 12 de
fevereiro - de 1959. Circular
n.• 6, de 19 de fevereiro de 1959„
do Ministro de- Cozendo,

DIVULGAÇÃO N.° 810

"Preço: Cr$ 100.

A VENDA:

Seção de Vendas Av. Rodrigues Alves,
Agência I : Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postas

QUinta-feira 12 DIÁRIO OFICIAL. (Se.çáo 1 — Parte II) 	 Agõsto do 1965 2371.

uivei 22-73, Francisco Silva Teles, ma- N.9 956 — Designar a Chefe da Se- dis;sosição do Ministério do Trabalhe
ção de Documentação e Estatística, Previdênciarevidência Social.tricula n.9 168, para exercer o cargo

em comissão de Diretor do Hospital
Central dos Marítimos, símbolo 3-C,
cessando. em consequência, os efeitos
da PT na 213, de 18 de maio de 1964,
que designou o Médico, nivel 21-A,
Erasto Vitalino de Azevedo Mello,
matrícula n.9 1853, para responder
pelo mesmo cargo.

O Presidente da Junta Interventora
do Conselho Administrativo, no uso
de suas atribuições e, na forma '`do
memorando JI-GP-M-38-65, resolve:

N.9 955 — Designar -a Taquigrafa,
nivel 14, Yvonne Francisca Rezende,
matrícula n.9 4992, para, na qualidade
de Representante do D.A.G., inte-
grar o Grupo de Trabalho criado pela
PT- n•9 902, de 25 de junho de 1965,
destinado ao estudo e reformulação
das normas e sistemas relacionados
com serviço médico do Instituto.

do Departamento de Assistência Mé-
dica, símbolo 5-F, Cecy Ducos de Aze-
vedo e Castro Moreira, matrícula nú-
mero 1842, para, sem prejuízo de suas
funções, secretariar o Grupo de Tra-
balho criado pela PT n.9 9a2, de 25 de
junho de 1985, destinado ao estudo e
reformulação das normas e sistemas
relacionados com serviço médico do
Instituto. -

O Presidente da Junta Intervento-
ra do Conselho Administrativo, no uso
de suas atribuições e, considerando o
que consta do oficio GM-GD N. 9 1475,
de 23 de junho de 1905, protocolado
sob o n.9 32.746-65, resolve:

N.9 957 — Prorrogar por mais seis
(6) meses, a permanência da Escritu-
rária, nível 8-A, Francisca Esposei da
Costa Amorina, matrícula n.9 3413, 5

matrícula n.9 9, a pena de suspensão,
por 30 (trinta) dias, na forma do que
dispõe o artigo 205, parágrafo único,
por inobservância do artigo 194, da
Lei 1.711, de 28 de outubro de 1052. —
Anísio de Castro Rangel, Presidente
da Junta Interventora do C.A. Subs-
tituto.

PORTARIAS DE 15 DE JULHO
DE 1965

O Presidente da Junta Interventora
do Conselho Administrativo, no uso
de Suas atribuições e, considerando o
que consta do processo n.° 11.555-65,
resolve:

N. 948 — Conceder ao Médico,
nível 22-13, Octávio Dreux, matrícula
n.9 163, lotado no Departamento de
Assistência Médica, licença especial de
seis (6) meses, na forma do artigo
110, da Lei n.9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, correspondente ao L 9 decê-
nio, era período integral.

N.9 949 — Conceder ao Médico, ni-
vel 22-B, Octávio Dreux, Matricula
ne, 163, lotado no Departamento de
Assistência Médica, licença especial
do seis (6) meses, na forma do artigo
118, da Lei n.9 1.711, de 28 de outubro
de 1952, correspondente ao 2.9 decê-
nio, em período integral.

O Presidente da JuntaeIntervento-
ra do COnselho Administrativo, no
uso de suas atribuições e, consideran-
do o que consta do processo número
26.113-65, resolve:

N.9 950 — Conceder ao Médico, ni-
vel 21-A, Pedro dos Santos Leal, ma-
tricula n.9 2.285, lotado no Pósto Mé-
dico de Itajá, licença especial de (8)
seis meses, na forma do artigo 116,
da Lei 1.711, de 28 de outubro de
1952, correspondente ao 1.9 decênio,
em período integral.
' O Presidente da Junta Interventora
cio Conselho Administrativo, no uso
de suas atribuições e, considerando o
que consta do processo n.° 31.247-65,
resolve:
- N.9 951 — Couceder ao Escrevente
Datilógrafo, uivei 7, Alfredo Rolim
Gomes, matrícula n.9 2220, lotado na
Delegacia Estadual em Santos, licença
especial de seis meses, na forma do
que dispõe o artigo 116, cia Lei 1.711,
de 28 de outubro de 1952, correspon-
dente ao 1.9 decênio, em período in-
tegral.•

O Presidente da Junta Intervento-
ra do Conselho Administrativo, no
uso de suas atribuições _e, consideran-
do o que consta do processo n9 91.113
de 1964, resolve: 	 -

N.9 952 — Conceder aposentadoria
à Auxiliar de Enfermagem, nível 8-A
Santa Vieira dos Santos, matricula
n.9 1934, de acôrdo com o que dispõe
o artigo 176. item III, combinado com
o item III, do art. 178, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
com os proventos mensais de 	
Cr$ 87.150, sendo: Vencimentos, ní-
vel 8 — Cr* 83.000; Quinquênios 5%
-- Cr$ 4.150;

II — Desligar o referido servidor,
em virtude de sua aposentadoria, do
Quadro de Pessoal deste Instituto.

O Presidente da Junta Intervento-
ra do Conselho Administrativo, no

• uso de suas atribuições e, consideran-
do o oficio D-GB-112-65, resolve:

O Presidente da Junta Interventora;
do Conselho Administrativo; no usà'
de tuas atribuições e considerando ten
que consta do telegrama da Delegacia
Estadual em Recife, protocolado neste
IAp com número 34.121-65, resolve:,

NO 958 — Prorrogar por trinta (30):
dias, na forma do parágrafo gnico;
do artigo 220, da Lei n9 1.711, de 24
de outubro de 1952, o prazo para en-
cerramento dos trabalhos da Comis-
são de Inquérito designada pela Por-
taria n9 184, de 4 de fevereiro de 1965.

O Presidente da Junta Interventora
do Conselho Administretivo, no uso
de suas atribuições e considarando
que consta do processo n9 17.721-55,
resolve:	 •

N9 939 — Conceder à Escriturária,
nível 10-B, Maria 'Pinto Guedes cie
Soma, matricula n9 391, lotada na De-
legacia Estadual em Salvador, licen-
ça especial de seis (6) meses, na for-
ma do artigo 116, da Lei n9 1.711, de
23 de outubro de 1952, correspondente
ao V decênio, em período bimestrais,

O Presidente da Junta Interventoraa
do Conselho Administrativo, no uso
de suas atribuições e considerande o
que consta do do processo n9 11.348
de 1952, resolve:	 .

N9 961 —'Equiparar aos funcioná-
rios efetivos do Instituto a partir de
28 de outubro de 1964, "ex-vi" da Lei
n9 4.069, de 11 de j unhode 1962, e

- até ser enquadrada em cargo equiva-
lente a reápectiva função, a Escreven-
te Datilógrafa, nível 7, Miguelina Sil-
va de Faria, matricula n 9 5.084, ui:ni-
nes. em 19 de setembro de 1959, em,
forma de "Adjudicação de Serviços a

• Terceiros".
•O Presidente da Junta Interventora

do Conselho Administrativo, no uso
de suas atribuições legais e na forma
do memorando JI/CA-OP-M-50/65,
resolve:	 ,

No 982 -- Remover, a pedido, o Ser-
vente, nível 5, Péricles Sentes. para a
Delegacia Estadual era Aracaju.
- O Pre:Idente da Junta Interventora
co Con-elho Admireesrativo, no uso
de velas etrIbuiçóes e conemeranda e
que consta do expediente n9 20.49e
de 1.0e5, resolve:

No 9e3 — Designar o Procurador de
V Categoria, Pedro Araújo Batista da
Silva, matricula te9 3.575, oealscriturá-
rio, nível 10-13, Voicy Corrêa, matrie
cuia ti9 326 e o Escrevente Daillóera-
fo, nível 7. Wencesiau Çonme Leiria,
matricula n9 1.897, para, sob .a pre-
sidência "do primeiro, constituírem
nova comissão- incumbida de apurar
as irregularidades conetantee do pro-
cesso. n9 46.746-64, e a conseqüente
responsabilidade dos envolvidos nas
respectivas ocorrencias, estendendo-se
o. proceeos de Inquérito, se necessário,
a quaisquer outros fatos que surjam
no decorrer dos trabalhei e que cons-
tituam irregularidades, atenta referi.
da ,comissão tt necessidade da conclue.
são dos trabalhos dentro do prazo pre-
visto em Lei.

N9 964 -- Designar o Proeurador de
2a Categoria, Pedro Araújo Batista da
Silva, matricula sie. 3.575, o Escritu-
rário, nível 10-B, Volcy Corrêa, ma-

1

 tricula n9 326 e o Escrevente Datiló-
grafo, nível 7, Wenceslau Gomes Lei-
ria. matrícula n° 1.897, para, sob a
presidência do primeleo, constituírem
nova comissão incumbida de %pura!'
as irregularidades constantes do pra.
ceeso n9 413,809-63. e a conseqüente
responsabilidade dos envolvidos nas
respectivas ocorrências, estendendo-se
o processo de Inquérito, se necessário,
a quaisquer outros fatos que surjam
no decorrer dos trabalhos e que cons-
tituam irregularidades, atenta referida
comissão à necessidade di conclusão
dos trabalhos dentro do prazo previd./

•
N.9 953 — Exonerar, a pedido, -o

Técnico de Contabilidade nível 13-A,
Jayme Xavier da Silveira, matrícula
n.9 4275, do cargo em comissão de
Chefe do' Serviço de Contabilidade da
Delegacia da Guanabara, símbolo 6-C

O Presidente da Junta Intervento-
ra do Conselho Administrativo, no
uso de suas atribuições, resolve:

N9 954 — Retificar a PT n° 740, de
• 31 de maio de 1965, que fica com a se-

guinte redação: Nomear o Médico,



232.97

294.500

107.700

140.000
150.000

288.000
140.800

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO

EELAÇA0 151.9. 148-65
INSTRUCAO N.o lei DE 26 DE JULHO DE 1965

O Presidente cio instituto de Previdência e Assistencia aos Serviaores do
Estado, usando da atrinuição que lh econfere o art. 17, do Decreto-lei nu-
mero a.865, le 12 de dezembr de 1940, tendo em vista o que consta dos pra,-
cessos os. ::7.543-65 ,memu o 103-1-17-65) e anexos 41.420-65 (teleg.
RN-53-115) e anexo, 32-65, 53. ri6-64, 28.881-65 (teleg.	 118.1-121-68) e
1.940-65 e anexos, resolve:

• •
Art. 1.9 Proceder aos seguinte: destaques a conta do "Saldo em Ser"

do Orçamento da Despesa, em lavor de diversos órgãos Locais:
Análise 03

Proes. ns. 27.543 ,-0 e anexos 29.322-65 e 28.117-64,
41.420-65 e anexo 42.259-65

Serviços ()c ais de Administração

Unidade Orçamentária 01
crs

3.1.1.1-26 — "Diárias" 	 	 350.000
3.1.3.0-02 — 'Passagens, Pecleg,oe e Transporte de Pessoal e

-	 s/Bagagens 	 	 450.000

. Depairarnenio ae Aplicação ao siapital

UniclJde Orçamentária 04

3.1.1.1-26 — Diárias" . 	
3.1.3.0-02 — "Passagens, Pedagios -e Transporte de Pessoal

	 •
	

144	 000

s/Bágagens" 	• 140.800

Análise 04

Procs. os. 32-65 e 53.176-64

Servi çc.s Cec, ais de Administração

Unidade Orçamentária Ge.

3.1.3.0-02 a.- • leassagais, Pedát ;et e Transporte de Pessoal e
a/Bagagens" 	

Depcirtantento de Assistência 	 •

Uniclaue Orçamentária Ob
3.1.3.0-02 J "Passagena ,Peeágios e 'Iransporte de Pessoal e

s;Bagagens" - 	

332.645

Análise 18 . ,

'Proc. n. 28.881-65
Presidência • ,

.	 Unidade Orçamentária -00
3.1.1.1-26 -- "Diárias" 	
,3.1.3.0-02 — Passagens; Pedágios e TranSporte de Pessoal e

s/Bagagens"	 .. 	
Análise 23 •

Procs. lis. ,1.940-0 e anexos 4,772-64 e 81:513-.63
Serviços_ (Mais de Administração

• Unidade Orçamentária 01 .
3.1.3.0-02 — 'Passagens, Pedágios e .Transporte cie Peseoal e

5/Bagagens" 	

Art. 2.9 Em conseqüência ,alo disposto no presente ato, sofre o
Atento em vigor as seguintes artes ações quantitativas:

20.000
Orça-

A nálise 03

Serviçcs Gelais de Administração
61-3.1.1.1-26 — De Cr$ 90.059 para 	
.01-3.1.3.0-02 * — De Cr$ —	 axa 	

Departamento ae Aplicação de Capital

04-3.1.1.1-26 — De Cr$ 144.000 para
C4-3.1.3.0-02 — De Cr$ — para

Análise 23

- Serviços Grais de Administração
01-3.1.3.0-06 — De Cr$ 384.860 para 	 414.860

2372 Quinta-feira 12	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

AgiistO de 1965

N9 973 — Efetivar no Quadro de ro 6.293, em virtude de sua aprovação
Pessoal do Instituto, a Escrevente Da- ' em concurso e de acôrdo com o arti-
tilógrafa, nível 7, Thereza de Jesus go 19, da Lei no 1.711, de 28 de ou-
dos Sentra Torres matrícula núme- tubro de 1952.

532.6t5

èrn Lei. — Anisio de Castro Ralgel,
presidente da Junta Interventora do
C.A., Substituto.

PORTARIAS DE 16 DE JULHO
DE 1965

O Presidente da Junta Interveatora
do Conse.ho Administrativo no uso
de suas atribuições e considerande o
que consta do oficio CI 119 7-65, re-
solve:

N9 967 -- Prorrogar por trinta (30)
dias, na forma do parágrafo único do
artigo 220, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, o prazo para encer-
ramento dos trabalhos da Comissão
de Inquérito designada pela PT núme-
ro 405, de 2 de abril de 1965.

O Presidente da Junta Interventora
do Conselho -Administrativo, na uso
ele, suas atribuições e consican ando o
qüe consta do processo no 31.076-52,
resolve:

NO 968 ---- Desligar do Quadro de
Pessoal dêste Instituto, o Enfermeiro
Auxiliar, nível 8, Edmundo- Pereira da
Costa, matricula n9 1.543, em virtude

, de seu falecimento ocorrido no dia 9
de junho de 1965.

O Presidente de Junta Interventora
do Conselho. Administrativo, no uso
de suas atribuições e consideran do e
que consta do processo no 23.109-65,
resolve:	 •

N9 969 — Conceder aposentadoria
ao Serviçal, nível 6-B, Izaias Gomes,

• matrieula no 2.760, de aceirdo com o
que dispõe o artigo 176, item III, ,com-

•binado com o item III, do artigo 178,
da Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1952, com os proventos mensais de
Cr$ 83.500, sendo: Vencimentos, ní-
vel 6-B	 Cr$ 70.000; Qüinqüênios
5% = 3.500; Salário família = Cr$
10.000;

II — Desligar o referido servidor,
em virtude de sua aposentadoria, no
Quadro de Pessoal dêste Instituto.

O Presidente da Junta Interventora
do Conselho Administrativo, no uso
de suas atribuições e, considerando a
Resolução Comum da JI/CA no 235
de .1965, resolve:

N9 970 — Aplicar ao Escrevente
Datilógrafo, nível 7, Paulo Cezar -La-
ranjeiras, matrícula no 4.983, a pena
de suspensão, por trinta (30) dias,
convertida em multa, na forma do
artigo 205, parágrafo único, por ino-
bservância ao item I, do artigo 194,
da Lei no 1.711, de 23 de outubro
de 1952.

O Presidente da Junta Interventora
do Conselho Administrativo, no uso
de suas atribuições e, considerando a
Resolnção Comum da JI/CA no "236
de len, resolve:

N9 971 — Relevar a penalidade de
snspensão, por quinze (15) dias, im-
posta pelo Sr. Delegado Estadual" em.
Santos, ao Escrevente Datilógrafo,
nível 7, Odair Gonçalves Magalhães,
matrícula no 2.313, conforme 0.5.
no S.A.-SPA-205, de 3 de julho de
1964.

O Presidente da Junta Interventora
do C are alho Admin . sai ativo, no aso
de suas atribuições e, considerando o
que consta do processo no 2.722-65,
resolve:

NO 972 — Conceder ao Médico, ní-
vel 22, efetivo, Meer Gurfinkel, ma-
trícula no 1.323, lotado no Hospital
Central dos Marítimos, licença espe-
cial de seis meses, na . forma do que
dispõe o artigo 116, da Lei no 1.711,
de 28 de outubro de 1952, correspon-
dente ao 19 decénio, em período in-
tegral.

O Presidente da Junta Interventora
do Conet'eho Administrativo, no 030
de suas atribuições e, tendo em vista
a autorização transmitida a êste Ins-
tituto pelo ofício GB/GT no 241-65
(processo IAPM-26.911-63), molve:

Departamento de Assistência
RESOLUÇAO N9 DA-54, DE 23

DE JULHO DE 1965
O Diretor do Departamento de As-

sistência, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o que consta do
processo n9 36.276-62, resolve:

Homologar a Resolução W ACE
44-62, de 9-5-62, que desadjudicou,`
ad referendum do Sr. Diretor da DA,
os serviços profissionais da Doutora
Hilda Guimarães Chaves, tendo em
vista seu requerimento protocolado
nesta Agência sob o n9 2.873-62.

2. A presente Resolução entra em
vigor a partir de' 1° de maio de 1962,
— Francisco Benedetti, Diretor,

Departamento de Previdência
RESOLUCLO NO DP. 41, DE 21

DE JULHO DE 1965

O Diretor do Departamento de Pre-
vidência, considerando o disposto nas
Instruções no 24, de 17 de noveniro
ee 1964, e, tendo em vista o que cons-
ta do memo. DPS 033.5 -- 14-65, re-

.eve designar Selda Baraúna Linia
Joazeiro, , Escrevente-Datilógrafa, ní-
vel 7, matrícula ne 1.047.360, ponto
6.849, para substituir, em carater
eventual, a partir da presente data,
Candida Rodrigues Fernandes, na
1 unção Gratificada, símbolo 17-1e, de
Encarregada da Turma de Cálculos
de Valores (PCV), da P.S.C.,
D.P.S., enquanto durar o seu impe-
dimento por motivo de licença para
tratamento de saúde -- João Gallotti
Peixoto, Diretor.

DESPACHOS DO DIRETOR
Dia 28 de julho de 1935

•HBF 31.449 — Alberto Burl? de P3-
gueircdo — GB — Face aos pareceres
e.a. douta Procuradoria e conduze) da
DPS, homologo a habilitação de .1:0
Norma Fernandese à pensão mensal
vitalícia, na qualidade de companhei-
ra do en-segurado Alberto Burle de
Figueira to, 'e acôrdo, com a justifica-
ção jud1c. .1 procedida nos têem)s do
Decreto-le: n9 7:485-45.

HBF 36.622 — Flávio Antonia de
Faria — Estado do Rio — Homologo .
a habilitação do filho, José, à tota-
haat e do pecúlio especial, de acbrdo
com o parecer da 2e Procuradoria e
conclusão da DPS.

HBF 33.397 — Lydia Passas — GB
— Homologo a habilitação de dona
Arlinda de Magalhães Gomes, mãe
vieva da "de cujus", à totalidade do
pecúlio especial, de acôrdo com o pa-
recer da 2?  Procuradoria e cunclusãO
da DPS.

IIBP 36.321	 Odilon Pereira Soa-
' res — GB — Homologo a habilitação

dos filhos Doracy, Galileu Guilher-
me, Afonso e Odilon e fração indivi-
dual de 1/5 dos pecúlios especial e
obrigatório, ue acôrdo com • o parecer
da - 20 Procuradoria e conriusão da
DPS.	 •

Análise 04

, Seri:kW Gei ais de Administração

01-3.1.30-02 — De cr$ — para 	
Departamento de Assisténcia

05-3.1.3.0-02 — De Cr$ — para 	
Análise 18

esidencia
00-3.1.1.1-26 -- De Cr$ 150.000 para 	
00-3.1.3.0-02 --- De Cr$ -o para 	

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
PORTARIAS DE 19 DE JULHO

DE 196e
232.973	 O Presidente *da Junta "enterventora

no Serviço de Alimentação da Previ-
dência Social, no uso dos podêres que
lhe são conferidos através da Porte-

444.500 ria MTPS n9 783, de 4 de setembro de
109.700 1964, combinado com a alínea "f", ar-

tigo 29 da Portaria MTPS no 805, da
de setembro de 1964, resolve:

Considerando o que consta do Pro-
cesso no 105.376-62 e de acôrdo caí*



REVISTA TRIMESTRAL

JURISPRUDÊNCIA

D O

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

33 - JULHO DE 1965'VOLUME

FASCÍCULO

A Revista Trimestre/ de Jurisprudência do Supremo Tribunal Federal
- - contém a matéria que anteriormente. constituía o &migo tio Diário da

Justiça

A VENDA
Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n!
Agência	 Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

Em Brasília
Na Sede do D. I. N.

Quinta-feira 12

o disposto no art. 176, item III, com-
binado com o art. 178, item III, da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de 1952.

N9 1.887 - Aposentar, por invalidez
a partir de 25 de agôsto de 1964, Ma-
ria Luiza Esteves de Carvalho, Arma-
zenista, nível 8-A, admitida pelo ADP
número 1.324-54, com exercício a par-
tir de 23 de dezembro de 1954, decla-
rando extinto um cargo de Armaze-
nista, nível 8-A, do Quadro do Pes-
soal - Parte Especial.

O Presidente da Junta Interventora
no Serviço de Alimentação da Previ-
dência Social, no uso dos poderes que
lhe são conferidos através da Porta-
ria MTPS n9 783, de 4 de setembrc,
de 1964, combinado com a alínea "f",
art. 29 da Portaria MTPS TIO 805, de 9
de setembro de 1964, considerando o
que consta do Processo no 107.890-61
e de acôrdo com o disposto no,artigo
178, item III da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, resolve:

N9 1.888 - Aposentar, a partir de
17 de outubro de .1963, Francisco Rosa
Bento, Ajudante de Restaurante, nível
'.7, admitido pelo ADP número 243-45,
com exercício a partir de 2 de maio
de 1945, declarando vago um cargo
de Ajudante de Restaurante, nivel 7,
do Quadro do Pessoal - Parte Per-
manente.

Considerando o que consta do Pro-
cesso n9 14.797-58 a de acôrdo com o
disposto no art. 176, item III, com-
binado com o art. 178, item III, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.

N9 1.889 -- Aposentar Maria de
Lourdes dos Reis, Escriturário, nível
8-A, admitido pela Portaria número
1.080-A-69, com exercício a partir de
23 de outubro de 1946, declarando

. vago um cargo de . Escriturário, nível
a-A, do Quadro do Pessoal - Parte
Permanente.

Considerando o que consta do Pro-
cesso n9 109.469-63 e de acôrdo com o
disposto no art. 176, item I I , combi-
nado com o art. 184, item II, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.
• N9 1.891 - Aposentar, a pedido,
Agenor Faustino Ramos, Encarregado
de Cozinha, nível 12, admitido pela
ADp número 651-49, com exersicio a
partir de 2 de abril de 1947, decla-
rando vago um cargo de Wicarregado
de Cozinha, nível 12, do- Quadra do
Pessoal - Parte Permanente.

Considerando o que consta do Pro-
cesso número 11.639-65 e de acôrdo
com o disposto no art. 75, item 1, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952.

N9 1.896 - Exonerar, a."' pedido,
Odilon José Pinheiro, Armazenista,
nível 8-A, amparado pelo parágrafo
único do art. 23, da Lei ri 9 4.069, de
11 de junho de 1952, flcando extinto
um cargo de Armazenista, nível 8-A,
constante do Enquadramento Provisó-
rio, da Resolução Especial n9 143, de
13 de março de 1963, da Comissão de
Classificação de Cargos.

Os efeitos do presente ato, vigoram
a partir de 1 9 de dezembro de 1964. -
René Amiel.

ORTARIA DE 21 DE JULHO
DE 1965

O Presidente da Junta Interventora
rio Serviço de Alimentação cia, Pre-
vidência Social, no uso dos poderes
que lhe são conferidos através da Por-
taria MTPS n9 783, de 4 de setembro
de 1964, combinado co malínea "f"
art. 29 da Portaria MTPS n9 805, de
de setembro de 1964, considerando o
que consta do Processo n9 22.875-30 e
de acôrdo com o disposto no item III
do art. 178 da Lei n9 1.711, de 23 de
outubro de 1952, resolve:

N9 1.903 - Aposentar, Pedro Pau-
lo Pontes Morais, Armazenista, nível
10-B, admitido pela ADP, número
89-51, com exercício a partir de 29 de

dezembro de 1951, declarando vago um
cargo de Armazenista, nível 10-B, do
Quadro do Pessoal - Parte Perma-
nente. - René Amiel.

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA
MÉDICA DOMICILIAR E DE

URGÊNCIA

PORTARIAS
N9 700 de 6 de julho de 1965 -

Designar Roberto Paz Ferreira de
Freitas, Chefe de Serviço de Enge-
nharia, 5-CC, para, em objeto de ser-
viço, viajar às Delegacias Estaduais
do Ceará e Pernambuco, com a fina-
lidade de inspecionar e orientar tec-
nicamente as garagens e oficinas da-
quelas Delegacias, ti partir de 16 de
julho de 1965.

N9 701 de 7 de julho de 1965
Designar Nelson Teixeira Mendes,
Motorista, NS. 8, para, em objeto de
serviço, viajar ao Pôsto de Nova Fri-
burgo, da Delegacia Estadual no Rio
de Janeiro, no período de 9 a 11 de
julho de 1965.

N9 702 de 7 de julho de 1965 -
Designar Arthur Gomes, Mecânico,
para, em objeto de serviço, viajar ao
Posto de Nova Friburgo, Delegacia
Estadual no Estado do Rio de Janeiro,
no período de 10 a 11-7-65.

N9 703 de 7 de julho de 1965 -
Designar Ruy Sayão Peres, Motorista,
para, em objeto de serviço, viajar a
Delegacia Estadual em Minas Gerais,
no periodo compreendido entre 12 e

N9 704 de 13 de julho de 1965 -
Transferir a delegação de competên-

cia outorgada ao Senhor Chefe do
Centro Médico Cirúrgico, através da
Portaria n9 79-65, publicada no Bo-
letim de Serviçn no 13, de 21 de ja-
neiro de 1965, para o Senhor Diretor
do Hospital Presidente Vargas, obser-
vadas as limitações do artigo 19,
inciso I, da mencionada Portaria.

N9 705 de 13 de julho de. 1965 -
1,- Delegar competência aos Senho-
res Diretores de Divisão, Diretor do
Hospital Presidente Vargas, Chefes de
Serviço da Administração Central,
Delegados e Chefes de Postos Isola-
dos, para indeferirem pedidos de li-
cença para o trato de interesses parti-
culares de servidores que estejam sob
as suas jurisdições;

2 - Determinar, ainda, que sei po-
aerão -er encaminhados à Direção
Geral, pedidos de licença, para:

I) afastamento do pais de servido-
res oue tenham obtido bolsas de estu-
dos em convites para participar de
cursos e convênios que tenham rela-
ção com as atividades do SAMDU;

II) comparecimento a Congressos,
na forma da Circular no 257, da Pre-
sidência da República.

3 - Esta Portaria entrará em vigor
na data da sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

N9 706 de 14 de julho de 1965 -
Dispensar Milton -de Oliveira Macha-
do, Médico, NS. 22, do Cargo de Con-
fiança de Assistente do Diretor-Geral,
5-CC, por ter sido designado para ou-
tro Cargo.

NO 707 de 14 de julho de 1965 -
Designar Milton de Oliveira Macha-
do, Médico, NS. 22, para exercer o
Cargo de Confiança de Chefe de Ga-
binete do Diretor-Geral, 3-CC.

Avisto de 1965 2373 
	 _

' N9 708 de 16 de julho de 1965 -
Tornar sem efeito a Portaria n9 409
de 28-6-65, publicada no D. O. de
2-7-65, Seção I, Parte II - fôlhas
1.744-50, B.S. 119 130 de 13-7-65, que
admitiu Jacymar José dos Santos,
para o emprêgo de Telefonista, NS. 6,
com exercido na Delegacia Estadual
na Guanabara.

NO 709 de 16 de julho de 1965 -
Exonerar, a pedido, a servidora, Elma
Springer Pitanga, Auxiliar de Escritó-
rio, NS. 10, do Quadro de Pessoal Em-
pregado do SAMDU, lotada na Dele-
gacia Estadual na Guanabara.

N9 710 de 16 de julho de 1965 -
Exonerar, a pedido, o servidor Renato
Escobar Cruz, Motorista, NS. 10, do
Quadro de Pessoal Empregado do
SAMDU, lotado no Pôsto de Uru-
guaiana, na Delegacia Estadual no
Rio Grande do Sul - Hamilcar Veiga
da Silva, Diretor-Geral.	 sage

ORDEM DOS MÚSICOS
DO BRASIL

CONSELHO FEDERAL
Ata da l euniáo ordinária do Conse-

lho Federal, realizada em 29 de
iulho de 1965, com a finalidade de
eleger a diretoria do referido Con-
selho.

Aos vinte e nove dias do mês de julho
de mil novecentos e sessenta e cinco,
na sede do Conselho Federal, sita à
Avenida Almirante Barroso, setenta
e dois, sétimo andar, com a presença
dos Conselheiros efetivos Hekel Ta-
vares, Octávio Baptista Maul, Othô-
nio Benvenuto da Silva, Haroldo Cos-
ta, Jerônimo Alves França,. Hélcio
Jardim Brenha, Ricardo Tacuchian,
Lindolpho Gaya e Augusto Siqueira
Lima, reunia-se o Conselho Federal,
com a finalidade de eleger a sua Di-
retoria, nos termos do artigo vinte do
Regimento Interno, com a redação
dada pela Resolução número cento e
vinte, e nove de vinte e seis de se-
tembro de mil novecentos e sessenta
e dois. Aberta a sessão às dezessete
horas e trinta minutos, pelo senhor
Secretário Executivo do referido Con-
selho. representando o senhor Presi-
dente da Junta Proviória, conforme
conforme Portaria número trinta e
oito, de 'vinte e sete dêste mês, proce-
deudeu à leitura do artigo vinte do
Regimento Interno, acima citado, e
solicitou do plenário a _indicação de
um de seus membros para presidir os
trabalhos, tendo a escolha recaldo,,
por unanimidade, no senhor Maestro
Hekel Tavares. -Assumindo a presi-
dência, solicitou dos Senhores Con-
selheiros que preenchessem suas cé-
dulas, o que foi feito, sendo as mes-
mas colocadas, secretamente; em en-
velopes opacos. Para início da apu-
ração, foi designado, como escrutina-
dor, o Conselheiro Ricardo Tacuchian,
Abertos os envelopes, depois de certi-
ficado que o seu numero coincidia
com o de assinaturas no livro de pre-
sença, em número de nove, passou-se
à apuração própriamente dita, cujo
resultado foi o seguinte: Para Presi-
dente, com nove votos, Maestro He-,„
kel Tavares. Para Vice-Presidente,w
com nove votos, Othônio Benvenuto
da Silva. Para Secretário Geral, com
nove votos. Ricardo Tacuchian Para
Primeiro Secretário,- com nove votoa
Augusto Siqueira Lima. Para Segunda
Secretário, com nove votos, Harolda
Costa. Para Primeiro Tesoureiro,
com oito votes, Heck) Jardim Brenha;
com um voto, Octávio Baptista Maul.

Para Segundo Tesoureiro, com três
votos, Lindolpho Gaya; com um vo-
to cada um, Helcio Jadim Brenha,
Octávio Baptista Maul e Jegues Ni-
remberg; • em branco, três votos. Com
a palavra o senhor Presidente, pro-
clamou. eleitos, face ao resultado aci-
ma mencionado, os seguintes Con-
selheiros: Presidente, Hekel Tavarest
Vice-Presidente - Othônio Baptisà.

DIÁRIO OFICIAL (Seco I- Parte II)



7. Para prova de capacidade téc-
nica- será exigido que a empreiteira
atenda simultãneamente as condições
referidas a seguir;_

a) que a firma tenha executado
para entidade ou órgão do Serviço
Federal ou Estadual, serviço de terra-
planagem mecânica de abras rodoviá-
rias, ferroviárias e aeroportuárias de
Volume igual ou superior a200.000
m3 -(duzentos mil metros cúbico) em
prazo igual ou inferior a 360 (trezen-
tos e sessenta) dias consecutivos e
um volume igual ou superior a ....
coomo m3 (seiscentos mil Metros)
cúbicos) ao longo da existência,

b) que a firma possua equipamen-
to mecânico disponível de sua pra.
priedarle, capaz de produzir o volume
de serviço no prazo estipulado.

le A prova a que se refere a alí-
nea a, deste artigo será feita medi- '
ante' a apresentação de certidão ou
de atestado de entidade ou órgão do
serviço público federal- ou estadual
telativamente a serviços direto e re-
gularmente contratados oorn o órgão
ou entidade referida.

2374 Quinta-feira 12 MARIO OFICIAI. Seção 1 — Parte 11) A (isto de 1.965

ta Mau!: Secretário Geral. Ricardo
Tacuchian; Primeiro Secretário, Au-
gusto Siqueira Lima; Segundo Se.
oretário, Hal:01d° Costa; Primeiro Te-
roureiro, Releio Jardim Brenha; Se-
gundo Te.soareiro, Lindolpho Gaya.
Com a palavra o Conselheiro Ricardo
Tacuchian, propôs a designação de
ama Comissão para receber os valore*
do Conselho Federal, verificando, in-
clusive, a situação financeira da En-

tidade, bem assira ,a escrituração
contábil da Tesouraria. Aprovada a
proposta, foram designados para inte-
grarem a COMISSÃO os seguintes Con-
selheiros: lecke' Tavares, Presidente,
e os Senhores Tesoureiros Releio Jate
dila Brenha e Lindolpho Gaya. E.
por nada mais haver a tratar, o Se-
nhor Presidente, após marcar para e
próxima terça-feira, às dezessete ho-
ras, nova reunião do Conseiho, &leu

s

por encerrada a reunião, da qual, para
constar, lavrei a presente ata, que vai
por mim assinada e pelos Conselhei-
ros- presentes. Rio de Janeiro, 29 de
julho de 1965 — a) Darcy José de
Campos. Retificação: Retifico para
Othónio Benvenuto da Silva o Marie
do Conselheiro eleita para o carga de
Vice-Presidente, bem assim como in-
tegrante, também,- da Comissão supra
indicada, o seu proponente, Conselhei-

ro Ricardo Tacuchian, proposto pelo
Conselheiro Jen-Mimo Alves França,
apoiado pelo Conselheiro Othónio
Benvenuto da Silva e aprovado pelos
demais Conselheiros. aa) Darcy José
de Campos; Hekel Tavares; Ricardo
Tucuchian; Jerenimo Alvas de Fran-
ça; Othenio Benvenuto da Silva, Ha-
roldo Costa; Lindolpho Gaya; Releio
Jardim Brenha; Augusto Siqueira Lie
ma e ()atavio Baptista 1VIaul".

- 29 O invólucro n9 II, contendo a
proposta de preços será entregue, con-
junta e simultânea/tente, com o In-
seólucro 119 I, até às 16 horas do dia
27 de ageisto de 1985, no tnesmo lotai
acima referido no item 1 9, - o será
aberto na. presença dos membros da
Comissao julgadora e dos Interessa-
dos, ne sala da Concorrêncle tes 16
horas do dia 30 de agósto de /Sn.

30 O Departamento de, Engenheria
desta Caixa orçou os segenntes preços
globais para construção do cada grete
po:

a) 1 (um) Grupo com cento e
vinte (120) casas a Cr$ b.70.362
minco milhões setecentos e cinquenta
e seis mil trezentos e sessenta e dois
cruzeiros) cada , uma, 'totalizando em
Cr$ £90.763.449 (seiscentos e noven-
ta milhões setecentos e sessenta e três
mil quatrocentos e quarenta cruzei-
ros).

4e Todas os demais Itens do Edital
de Concorrência Pública n° 2-65, ora
aditado, -fazem parte integrante do
presente Edital, continuando em ple-
no vigor naquilo que não foi modi-
ficado pelo que nesteese contém.

Brasília, 10 de ageato de 1965. --
Cel. Thompson Scafuto, Presidente

da Comissão 'de Concorrência.

te da concorrência acima referido,
no local fixado para a concoerência,
em envelopes separados, fechados e
lacrados, contendo em sua parte ex-
terna e fronteira, além da razão so-
cial, os dizeres Departamento Nacio-
nal de Estrada sde Rodagem -- Con-
corrência Pública Edital no 61-65,
o primeiro com o subtítulo Proposta
e o seguinte com o subtitUlo Do-
cunzentaçao.

3, Conterá a proposta em duas
vias:

a) nome da proponente, endereço
da sede, suas características e iden-
tificação (individual ou social);

b) declaração expressa da aceita-
ção das condições deste edital;

c) fator de concorrência (Fe) úni-
co adere os preços constantes da Ta-
bela de Preços 'aprovada pelo Con-
selho Executivo em 18.6.64, sob a
correção de um inflator (I) igual a
2,523 (duas unidades e quinhentos e
vinte e três milésimos).

Não será aceito fator de concor-
corrência superior a 1,100 o que cor-
responde a. um limite de 10% '(dez
por cento) para acréscimo em 'rela-
ção aos preços básicos (Tabela de 18
de junho de 1964 sob o inflator
2,523);	 -

d) a juizo do presidente da Con-
corrência, poderá ser exigido o reco-
nhecimento da firma do signatário
ou responsável pela proposta por ta-
belião do Estado da Guanabara.

sentadas por consórcios cv grupos de__	 A proposta será apresentada eia
firmas. • papel tipo ofício ou carta, dactiloe

2. A proposta e á documentação, grafada em linguagem clara, sem
exigidas serão entreguea ao Proiden-' emendas, razurea °si- entrelinhas,

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
rolnica N9 64-55

Rodovia: BR-101-BA	 (Mitiga
BR-5-BA).

Thecho: Tebaltaba-Feira de E:ante-
na.	 -

Suberecho: Rio Prelo-Rio Jequeriçá
do kl. 15 ao 45.	 -

O Diretor-Geral do Departamento
Nacianal de Estradas de Rodagem,
neste edital denominado D.N,E.R.,
torna público para conhecimento dos
interessados, que fará realizar às
11,30 horas do dia 30 (trinta) do mês
de ageoto de 1985, na sede do DNER.,
na Avenida Presidente Vargas núme-
ro 522 — 21 9 andar, no Estado da
Guannbara, sob a presidência do en-
genheiro Salvan norborerna. da Silva,
concorrencia pnOlica para exeetic,s,o
dos trabalhos rodoviários adiante Cs-
eretos, mediante as condições -seguin-
tes:

- CAPITULO z
Proposta e Documentação -

Podereis apresentar proposta teede e
qualquer iirma individual nu social,
que satisfaça as condiçao estabele-
cidas neste edital.	 -

Parágrafo (mico. Não serão toma-
das em consideração propostas apre-

5. Deverá ser apresentada a se-
guinte documentação:

a) carteira de identidade do res-
ponsavel pela firma e signatário
proposta;

b) carteira' profissional, devida-
mente registrada no CREA, do enge-
nheiro responsável pela firma
execução da obra, como certidão de
registro da firma e prova de quita-
ção de ambos com o CREA; •
'c) provas de quitação com as Per-

sendas Federal, Estadual e Municipal
(certidões);	 e

cl) provas de cumprimento das le-
gislações civil, comercial e trabalhis-
tas vigentes (contrato social, lei dos
dois terSose certidões negativas de
protestos, impõsto sindical relativa-
mente aos empregadores, emprega-
dos e responsáveis técnicas, etc..

c) certificado de capacidade téc-
nica;

f) relação, em duas vias, do equi-
pamento inecanico de propriedade da
proponente que será aplicado na exe-
cução dos serviços.

g) requerimento solicitando auto-
rização para depósito de caução;

h) programa de trabalho, discrimi-
nando a produção média mensal, cosi-
tendo o eronograma de aplicação no
canteiro de serviço, das diversas uni-
dades de equipamento, relacionadas
pelo concorrente. Esses elementos de-
verão ser. e apresentados em três vias;s

prova de que os responsáveis
(técnicos e legais) pela firma vota
raram nas últimas eleições eart. 38,
§-19, alínea c da Lei n9 2.550, de 25-7
de 1955);	 ;

e) prova de cumprimento da Lei
to 4.440, de 27.10.64.	 '

le A documentação poderá 'ser.
apresentada em 'fotocópia devida-
mente autenticada.

ã 29 Cada documento deverá estar
selado na forma da lei.

39 A juizo da Com lio, poderá
ser permitida -a regularização de fa-
lhas referentes a documentação até
a hora do inicio da abertura das pro-
postas.

•

20 A prova de equipamento me-
canico será feita mediante relação
circunstanciada, contendo indicação
de marca, espécie, potência, capaci-
dade, tipo, características, estado de
conservação, relativamente a cada
unidade, e, Indicação de local em que
se encontra, para efeito de inspeção'
Pelo DNER. O conjunto apresenta-
do, a juizo do DNER, deverá produ-
zir dentro do prazo estabelecido o
volume total do serviço e não poderá
ser inferior ao relacionado a seguir:

1 'trator de esteira com potência
na barra de tração igual ou superior
a 159 HP equipado com lâmina;

3 tratores de esteira, com potene
cia na barra de tração igual ou su-
perior a 150 H equipados com sere-
per;

1 carregador frontal com capacida-
de mínima na caçamba de 1,5 jarda
cúbica (1,147 m3).
,l motoniveladora de potência mí-

nima no freio de 115 11P;
1 rõlo c,ompactador tipo pé de car-

teiro, com dois tambores;
1 trator de pneu com potência mí-

nima de 60 HP no motor;
1,Carro pipa le 8.000 litros de o-

pacidade equipado com barra de diz-
tribuição de água;

1 compressor de ar cora capacidade
Mínima de 210 pés cúbicos por minu-
tos;

8 transportadores (caminhões baz-
+=lentes com -capacidade mínima de
4,0 ms ou vagões auto-populsores
descarga inferior). •

1-- betoneira de 300 litros de capa-
cidade

1 conjunto de fôrmas para febre-
caçao de tubo de concreto armado
vibrado de 0,80 a 1,20 (varlimited de
0,20m) com capacidade de produçãe
de 10 (dez) unidades de cada direme.d
tais por dia,

MINISTtRIO
DA'

FAZENDA
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

DE BRASILIA
r CONCORRÊNCIA PÚBLICA 1419 2-65

ADITAMENTO

Concorrência Púbiica 2.)ara conserução
de -.asas destinadas aos Ministérios:
Educação e Cutfura e Minas e Ener-
gia.
Autorizado pelo Presidente da Caixa

Econômica Federal 'de 13TaSllia, faço
público aos interessados, que de
are:ode com a Resoluçáo ca..3t37-65, de
29 de julho de 1935, foi determinada
a prorrogação do prazo para a reali-
zação desta Concorrência letrblica,
procedendo-se pelo preeente as se-
guintes moclificaçêes no Edital publi-
cado no Didrio Oficial da Uniao, de
27 de julho de 1955, Seção I, Parte II,
páginas 2.171 -e 2.172:

le O iniaeluerp n9-1, contende, °Mie
gatariamente e sob pena de elimina-
ção, os &aumentos , especificados no
item 29 do referido Edital, devera ser
entregue no Protocolo da Caixa Eco-
nômica Federal de Brasília, decimo
primeiro andar do Edifício União,
SCL,edesta cidade,- até - às 16 horas
do dia 27 de nese° de 1955.

EDITAIS E AVISOS

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

e 49 O requerimento de que trata
a alínea g, deverá acompanhar, em
separado, o envelope contendo a do-
cumentação.

. à 59 A prova de quitação com o im-
pese° sindical "doe empregatlores será
a do Sindicato Nacional de Indús-
triasde Construção de Estradas, Pon-
tes, Portos, Aeroportos, Barragens e
Pavimentação. Caso a firma não a
apresente, deverá provar que sua ati-
vidade preponderante, é de outra na-
tureza, apresentando portanto o do-
cumento de quitação do sindicato res-,
pectivo. 4--

~ermo Ir
1 Prova de Capacidade

1	
,

6. a participação na concorrência
depende de prova de capacidade téc-
nica.



Ninta-feira 12 DIÁRIO OFICIAL (Seção I Parte 11) \ Adieto de 1965 2375

UPITULO

Caução

A participação na concorrência de-
pende de depósito da caução da Te-
souraria do DNER, no valor de Cr$
2.600.000 (dois milhões e seiscentos
mil cruzeiros) em moeda corrente do
país, em cadernetas da Caixa Eco-
nómica, em apólices e demais títulos
da dívida pública federal, em obriga-
ções do Tesouro, em letras do Te-
souro, ou em letras de câmbio de im-
portação e de exportação do Banco
do Brasil S. A., e títulos de débitos
do D. N. E. R., pelos respectivos
valores nominais.

§ 19 O recolhimento da caução será,
efetuado pelo concorrente após de-
ferimento, pelo Presidente da con-
corrência, do requerimento de que
trata a alínea g, do item 5, do Ca-
pitulo I, dêste edital.

§ 29 A comprovação do recolhimen-
to da caução deverá se entregue. à
Comissão até a hora mareada' para
abertura das propostas.

§ 39 Fica sujeito às sanções legais,
Independentemente de declaração de
inidoneidade, a firma que, tendo re-
querido, não tenha satisfeito o depó-
sito da caução no prazo que lhe foi
concedido.

§ 49 Conhecidos os resultados da
concorrência e a ordem de classifica-
ção dos licitantes, de acôrdo com o
critério julgado dêste edital, as cau-
ções serão devolvidas, exceção feita
aos três primeiros colocados ,os quais
só poderao obter devolução de suas
respectivas cauções, depois de homo-
logada a concorrência pelo Conselho
Executivo do DNER.

§ 59 A caução corespondente à fir-
ma declarada vencedora ficará em
poder do DNER, para garantia da as-
sinatura e fins do contrato.

9. O vencedor da concorrência, para
edeite de assinatura do contrato de
empreite de, reforçará a caução ini-
cial cem nutra de valor tal que com-
plete 1 , ;, (1.m por cento) do valor dos
serviços contratados, em moeda cor-
rente do país, em cadernetas da Cai-
xa Econômica, em apólices e demais
títulos da dívida pública federal, em
obrigações do Tesouro, em letras do

1Tesouro, em letras de câmbio de im-
portação e de exportação do Banco
do Brasil S. A. e títulos de débitos
do DNER, representados pelos res-
pectivos valores nominais. Não se
admitirá, na hipótese em que o atri-
buto financeiro deferido ao contrato.
venha a ser inferior ao custo previs-
to no edital, redução sôbre o valor
da caução inicial.

§ 19 A caução inicial será reforça-
da, durante o cumprimento do con-
trato, mediante recolhimento, no ato
do pagamento da conta correspon-
dente .a cada avaliaçã e ou saldo de-
vedor da medição, de importância ne-
cessária a completar com os reforços
anteriormente procedido? 5% (cinco
por cento) do valor dos serviços até
então executados.

§ 29 A cauçãe inicial e os respec-
tivos reforços serão levantados depois
de concluídos os serviços e recebida
a obra pelo DNER. Em caso de res-
cisão do contrato e interrupção dos
serviços, não serão devolvidos a cau-
ção inicial e os seus reforços a me-
nos que a rescisão e a paralisação dos
servicos decorra de acôrdo com o
DNER ou de falência da firma.

-
CAPITULO rv

, Descrição dos serviços - Forma
de execução ,e andamento

10. Os serviços a executar situam-
se na rodovia BR-101-BA (antiga BR-

no trecho Ubaltaba-Feira de

Santana, sub-trecho Rio Preto-Rio
Jequiriçá entre os km. 15 a 45.-

11. Os serviços a executar com-
preendem:

a) terraplenagem mecânica neces-
sária a implantação do Corpo estra-
dai, obras de arte corrente, cêrcas,.
drenagem, revestimento primário e
obras complementares, importando na
movimentação de um volume de
220.000 m3 (duzentos e vinte mil me-
tros cúbicos) à uma distância média
prcvável de transporte de 300 (tre-
zeetos) metros;

a 1 - Classificação provável:
Escavação em 19 categoria: 100%.
a.2 - O volume, a distância de

transporte e a classificação acima
consignados figuram apenas como
orientação, para o objeto da presen-
te concorrência, não cabendo à con-
tratante qualquer recurso fundamen-
tado na variação dos citados elemen-
tos.

12. Os serviços serão executados
de acôrdo com as normas técnicas e
especificações vigentes no DNER, as
condiçõe's dêste edital e a proposta
apresentada.

13. A proponente apresentará pro-
grama detalhado da produção mensal
média dos trabalhos, de modo a asse-
gurar o andamento proporcional ao
prazo previsto para a conclusão.

14. A proponente se obrigará a
aplicar na obra o equipamento rela-
cionado no § 29 do art. 79, Capítulo
II, a medida que fôr 'sendo julgado
necessário, pelo DNER e mais o que
necessário seja para perfeita execução
da obra.

CAPITULO V

'Prazos

15. A concorrente vencedora de-
verá assinar o contrato com o DNER
no prazo máximo de 10 (dez) dias,
contados da data do recebimento do
oficio de convocação. sob pena de ser
considerada a proposta deserto, com
perda da caução efetuada para parti-
cipação na concorrência independen-
temente de outras penalidades previs-
tas nas leis regulamentos em vigor

16. O prazo para Inicio dos tra-
balhos fica fixado •em 20 (vinte dias
contados da data da expedição da 1.9
ordem de serviço, a qual deverá ser
exiiedida dentro dos 20 (vinte) dias
seguintes à assinatura , de contrato.

17. O prazo para conclusão total
dos trabalhos fica fixado em 210 (du-
zentos e dez) dias consecutivos, con-
tados da data correspondente ao til:
timc dia do prazo para êsse fim esta-
belecido no art. 16.	 -

18. A prorrogação dos prazos fi-
cará a exclusivo critério do Diretor-
Geral do DNER, e, semente será pos-
sível nos seguintes casos:

a) fôrça maior ou caso fortuito;
b) falta de elementos técnicos pa-

ra execução dos trabalhos quando o
fornecimento dêles couber ao DNER;

c) atraso na desapropriação das
propriedades ' atingidas pelos tra-
belhos;

d) ordem escrita do DNER, para
paralisar ou restringir a execução dos
trabalhos no interêsse da adminis-
tração;

e) excesso em relação as quantida-
des de serviços previstos no item 10,
Capitulo IV, do presente Edital;•

f) insuficiênela de recursos orça-
mentários ou financeiros ã execução
parcial ou total da obra.

CAPÍTULO VI

Pagamentos
19. Os pagamentos corresponaerao:
a) medições provisórias (comulati-

eas) • ou medição final dos serviços,
procedidas de acôrdo com as instru-
ções para os serviços de medições de
obras rodoviárias a cargo tio DNER;

b) as avaliações periódicas dos ser-
viços executados não sendo permiti-
do mais de duas avaliações antes de
ser procedida uma medição;

c) entre duas medições ou avalia-
ções, não poderão decorrer menos de
30 (trinta) dias.

cartum° vn
Valor e Dotação

20. O valor aproximado atribuído
aos serviços objeto' do presente edi-
tal é de Cr$ 520.000.000 (quinhentos
e vinte milhões de cruzeiros), cor-
rendo a despesa, inclusive eventuais
encargos de reajustamento às expen-
sas da dotação da verba 4.1.1,3.01,
de, orçamente do DNER para 1965,
até Cr$ 100.000.000 (cem milhões de
cruzeiros) e de obrigações reajusta-
veis do tesouro até Cr$ 100.000.000
(cem milhões de cruzeiros) e do De-
creto n.I 9 56.369, de 27.5.65 até Cr$
100.000.000 (cem milhões de cruzei-
ros) e de outras dotações que ve-
nham a ser destinadas ao objeto em
causa.	 •-

O prosseguimento dos serviços, além
do valor indicado Cr$ 300.000.000,
(trezentos milhões de cruzeiros), f i

-cará condicionado à disponibilidade
da recursos ratificada, mediante em-
penho prévio e ordens de serviçnc a
serem expedidas pela fiscalização em
correspondência a cada empenho efe-
tivado. -

Parágrafo único: Demonstrada, tem-
pestivamente a insuficiência do valor
aproximado atribuido aos serviços ob-
jeto do presente edital, para conclu-
são do subtrecho estabelecido oc item
10, Capitulo IV, ficará assegurado ao
concorrente vencedor, se lhe convier
e a critério do DNER, mediante adi-
tamento ao contrato de -empreitada
original o prosseguimento dos servi-

\ços, até \a conclusão do subtrecho re-
ferido, e ndicionado 'à disponibilidade
de recuráos financeiros próprios. No
aditamento serão mentidas as condi-
ções do contrato de empreitada ori-
ginal.	 .

CAPITULO VIII

Realustamento	 1

21. Os preço propostos são rever-
síveis em conformidade com o que
dispõe a Lei n.9 4.370; de 28 de ju-
lho de 1964, e as Instruções Admi-
nistrativas aprovadas • pelo Conselho
Executivo em sua reunião de 20.4.65.,

CAPITULO 17

Contrato
22. A adjudicação dos serviços se-

rá efetuada mediante contrato de
empreitada •assinado no DNER, ob-
servando as condições estipuladas
neste Edital e as que constam da
respectiva minuta à disposição dos
interessados na Procuradoria Judicial
do DNER.

Parágrafo único. A contratante
caberá o pagamento do selo propor-
cional devido no contrate de neônio
com o disposto no art. 7.9 da Lei
n.9 4.388, de 23 de agosto, de 1964.

23. Os preços iniciais que regerão
o contrato serão os da Tabela de
Preços aprovada pelo Conselho , Exe-
cutivo em 18.6.64, multiplicados pelo
fator de adequação resultante do pro-
duto do inflator da Tabela pelo fator
de concorrência.

Assim, sendo I o inflator e Fe o
fator de concorrências, os preços con-
tratuais iniciais serão os da Tabela

de 18.6.64, , multiplicados pa 9 fator
de adequação Fa	 I x Fc.

24. 0 valor global inicial do con-
trato será o constante do item 20, ca-
pitulo VII do presente Edital, mul-
tiplicado pelo fator de concorrência.

IPITULD

Multas	 •-
25. O contrato estabelecer . multas,

aplicáveis a critério do Diretor-Geral
do DNER, nos seguintes casos:
I - Por dia CIU4 exceder ao prazo

para conclusão clça serviços .- Cr$
250.000 (duzentos e cinqüenta mil
cruzeiros);

II - Quando oa serviços não tive-
rem o andamento previsto, sendo fei-
ta trimestralmente a verificação com
exceção cio I. » trimestre; quando não
forem executados perfeitamente de
acôrdo com o projeto, as normas téc-
nicas e especificações vigentes no
DNERI quando eis trabalhos de fis-
caliiação dos serviços forem dificul-
tados; quando a administração fôr
inexatamente informada pelo contra-
tante; quando a contrato fôr trans-
ferido a terceiros, .no todo ou em par-
te, sem 'prévia autorização do Dire-
tor-Geral do DNPR, 'variáveis oe Cr$
250.000 (duzentos e cinqüenta mil
cruzeiros) a Cr$ L200.000 (cinco mi-
lhões e ctuzentoe mil cruzeiros) con-
forme a gravidade da falta,

-
CAPITULO X?

Rescisão
2e. O contrato estabelecerá a res-

pectiva rescisão, independentemente
de interpelação judicial, sem que o
contratante tenha direito a indeni-
zação de qualquer espécie, quando o
contratante:

a) não cumprir quaisquer das obri-
gações estipuladas; •

b) não recolher multa imposta, do
prazo determinado

c) incorrer em multas por mais de
duas das condições fixadas para apli-
cação;

cl) falir ou falecer (esta última
aplicável Ét firma individual);

e) transferir o contrato a tercei-
ros, no todo ou em parte, sem pré-
via autorização do Diretor-Geral cio
DNER.

27. Estabelecerá, também, o contra-
to a modalidade de rescisão por mú-
tuo acõrdo, atendida a conveniência
dos serviços e disponibilidade de re-
cursos financeiros.

§ 1.9 A rescisão Por mútuo aceado
dará ao contratante o direito de re-
ceber do DNER:

a) O valor dos serviços executados,
calculados em medição rescisória;

bl O valor das instalações efetua-
das para cumprimento eio cpntrato,
descontadas as 'parcelas corresponden-
tes à utilização dessas instalações,
proporcionalmente aos serviços exe-
cutados.

§ 2.9 Não havendo disponibilidades
financeiras próprias para atender aos
encargos do prosseguimento dos ser-
viços, o contrato considerar-se-á res-
cindido, ficando destarte adstrito ao
serviço Inicial.

, CAPITULO XII

Pro.,:sso e Julgamento di
-	 Concorrehcia

28. A Comisato de Concorrências ae
Serviços e Obras competirá:

a) verificar se as propostas aten-
dem as condições estabelecidos neste
edlee,l;



REVISTA TRIMESTRAL DE IURISPRUDÈNCIA
DO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
VOLUM.E 32

* FASOICU.L0

FAS 'CICULO II
** s! FAselcvto III -

ABRIL hE 1965

— PREÇO: CR$ 1.300
--- PREÇO: CR$ 1.400

— PREÇ-O: CR$ 1.200

'A Revista Trimestral de Jurisprudênáa do Supremo Tribunal Federai

contém a matéria que, anteriormente, constituía o Apenso ao Diário da Ju-stiça,

A VENDA:2

Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves

Agência h Ministério da Fazenda

Itende-se pelo Serviço de Reembôlso Postal

Em Brasília

"Na Sede do

MIU Nogao prs

2376 Gitiintaafaira 12
	

DIÃRIO OFICIAL
	

Senão I -- Parte 10	 Agtisto da 1965

b) examinar a cioeurne.ntaç4e que
as acompanha, nos termos ciaste edi-
tal;

c) rejeitar as propostas que não
satisfizerem as exigências deste edi-
tal, no 'todo ou -em parte, e as que
se fizerem aconnianhar de documen-
tação deficiente ou incompleta; •

d) rtioricar as oropostas aceitas e
çoncorrência, lê-la, assina-ia e co-:
lhér as "asssinaturas dos represen-
tantes dos concorrentes presentes ao
ato;

e) lavrar ata -r.areunstanciada
concorrência, 10-14, assiná-la e eraher
as assinaturas dos representantes dos
concorrentes presentes ao ato;

f) organizar o mapa geral da con-
corrência e emitir parecer, Indican-
do a proposta mais vantajosa.

29. Para julgamento ela concor-
rência, atendidas as condições deste
edital, considerar-se-a o -menor fa-
tor de coricorrencia proposto de ariõr-
do cora, o estipulado na alínea c do
Item 3, capitulo 1.	 •,
, 30. No caso de empate prooedaraee-á
nova concórrência entat os concor-
rentes empatados a fira de verificar
qual o que tez melhor proposta, a
partir cla nova base de preços esta-
beletildit quanrio da 1. concorrência.

Parágrafo único. No caso -de altivo
empate "delirá por sartelo a pro=
posta vet.-saldara.

CAPiTULO Xlir

Dispdsições Gerais

31. Ao Conselho ExeCutivo do DNER
'se reserva o direito de anular a cana
corrência, por conveni&acia sacia:Unis-

tratiaa, sem que aos concorrentesnal-
ba indenização de -qualquer espécie.

Paragrato Maca. Em caso de anula-
ção, 08 concorrentes terão direita)
levantar a caução e receber a do-
dunentação que aconapanlaar a res-,
pectiva proposta, mediante requeri-
mento.	 "4 •	 -

.32. Os interesSados ficam cientes
cif que o DNER se reserva o direito
tle apresentar , :variaatès do atual pro-
jeto que pmsam acarretar -redução
ou acréscimo rio volume de serviços,
sem fine caiba aos concorrentes di-
reito a qualquer reciamação ou inde-
nização,-

33. A Tabela de Preços do DNER,
para os Serviços objeto do presente
edital, aprovada. pelo 'Conselho Exe-
cutivo em )3.6.64 atualmente em vi-
gor, poderá ser examinada ou adqui-
riria pelos interessados na Divisar) de

Construção ou adquiridas no Serviço
de Documentação do DNER.

34. O empreiteiro será responsável -
por qualquer reparação ou tonserva-
ção da obra durante (seis) 6 meses
após o seu recebimento.

35. Os interessados que tiverem
Vidas 'de caráter legal ou técnico itia
interpretação dos têrmos deste edital,
serão atendidos durante 'o expediente
da repartição da Procuradoria -Judi-
cial do DNER ou na Divisão de Cons- -
truçãopnara esclarecimentos :leses-
sários.

36. Para as firmas regularmente
registradas no DNER e. apresentação
dos documentos constantes dg artigo
5, capitulo 1,, alineas b, c, cl, i, fica
substituiria pelo cartão de registro.

Rio de Janeiro, 4 de agOsto de 1965.
— Eng. Salvem BOrboremat da Silva,
Presidente da C .0 .5 .0.


